
 

                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 3 del 11.3.2013 
 
OGGETTO: Progetto reti di welfare e di comunità  - assegnazione fondi al Comune di Prato per 
affidamenti di n. 4 incarichi di collaborazione autonoma di natura occasionale a personale in possesso di 
specifiche competenze operative e professionali  per mappare, attivare, organizzare ed integrare le risorse 
territoriali, formali ed informali, che costituiscono la “rete” per fronteggiare le situazioni di bisogno.  

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,84+2,67
+1,62 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Antonio Castellano Assessore 
delegato 

3,82+2,64 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,93 X  

 
Allegati in atti: - progetto SDS “Le reti di comunità:una risorsa per il welfare” 
                           - schema accordo di collaborazione tra Regione Toscana e SDS 
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute 
Area Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 



Il giorno 11.3.2013 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
PREMESSO CHE  

 
- con delibera di Assemblea SDS n. 34 del 12.11.2012 è stato approvato il progetto “Le reti 

di comunità:una risorsa per il welfare” e autorizzata la sua presentazione in Regione 
Toscana per il relativo finanziamento; 

 
- con deliberazione n. 1148 del 17.12.2012 la Giunta Regionale Toscana ha manifestato il 

proprio interesse alla sperimentazione proposta dalla Società della Salute, con la stessa ha 
anche approvato lo schema di accordo di collaborazione e la misura del proprio contributo, 
alla medesima, pari a € 30.000,00; 

 
- con ns. deliberazione n. 26 del 28.12.2012 è stato approvato lo schema di accordo proposto 

dalla Regione Toscana e autorizzato il Presidente della SDS alla sua sottoscrizione; 
 
- gli obiettivi del progetto di cui trattasi sono la riorganizzazione delle reti per una presa in 

carico integrata del bisogno sociale, la riattivazione delle competenze territoriali e la 
costruzione di un profilo di comunità delle varie zone; 

 
- per il raggiungimento di tali obiettivi, le attività previste sono  la condivisione dei contenuti 

del progetto con le 5 circoscrizioni del Comune di Prato, la mappatura delle risorse esistenti, 
l’attivazione, l’organizzazione e l’integrazione in rete delle medesime;  

 
- la durata del progetto è prevista in 12 mesi, per un costo complessivo di € 42.000,00 di cui 

€30.000,00 finanziati dalla Regione Toscana e, la differenza, pari a € 12.000,00 finanziata 
dalla SDS, titolare del progetto, mediante monetizzazione dell’impegno del proprio 
personale; 

 
CONSIDERATA la necessità, per le attività di cui sopra, di procedere al conferimento di n. 4 
incarichi di collaborazione autonoma di natura occasionale, della durata di mesi 7 ciascuno, 
a personale in possesso di specifiche competenze operative e professionali per lo svolgimento 
delle attività sopra dette e meglio specificate nel progetto; 
 
RITENUTO opportuno, valutata la struttura organizzativa della SDS, la professionalità 
posseduta dal personale assegnatogli,  nonché l’incertezza sul suo futuro,  avvalersi del Comune 
di Prato, soggetto attuatore del progetto, per il conferimento degli incarichi sopra detti, nonché 
per la gestione economica  e giuridica di tali rapporti, previa assegnazione dei fondi necessari, 
stimati in € 29.000,00 (importo massimo spendibile da parte del Comune di Prato); 
 
ATTESO che: 
con la comunicazione di avvio del progetto da parte della SDS, titolare e gestore del medesimo, 
la Regione Toscana liquiderà la prima tranche del contributo assegnatoci, pari a € 15.000,00 
(50% dell’intero),  
- detto importo, una volta acquisito nelle casse della SDS, verrà ritrasferito al Comune di 

Prato; 



- terminati i fondi assegnati, e comunque alla cessazione degli incarichi sopra detti, il Comune 
di Prato dovrà dare conto, e documentare, la spesa sostenuta alla Società della Salute, che, a 
sua volta, provvederà a relazionare, alla Regione Toscana, sulle attività svolte e sui risultati 
ottenuti nonché sui costi complessivamente sostenuti per la realizzazione del progetto di cui 
trattasi; 

- sulla scorta della rendicontazione resa, al ricevimento del saldo del contributo da parte 
della Regione Toscana, la SDS provvederà a saldare i costi sostenuti dal Comune di Prato 
per gli incarichi sopra detti, costi che si ribadisce non potranno eccedere l’importo massimo 
complessivo di € 29.000,00; 

 
PRESO ATTO del parere tecnico e contabile positivo reso dal Direttore della SDS nelle debite 
forme; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11 dello statuto  

DELIBERA 
 

di approvare la narrativa che precede e, conseguentemente: 
 
- di assegnare, al Comune di Prato, la somma complessiva di € 29.000,00 = affinchè proceda 

al conferimento di n. 4 incarichi di collaborazione autonoma di natura occasionale, della 
durata di 7 mesi ciascuno, a personale in possesso di specifiche competenze operative e 
professionali  per lo svolgimento delle attività previste nel progetto di cui sopra si è detto; 

 
- di richiedere al Comune di Prato anche la gestione economica e giuridica di tali rapporti, 

 
- di dare atto che il trasferimento dei fondi sopra detti,  dalla SDS al Comune di Prato, 

avverrà con le seguenti modalità: 
 

1 – anticipo di € 15.000,00= non appena tali fondi saranno stati acquisiti alle casse della 
SDS, dopo la comunicazione di avvio del progetto alla Regione Toscana (comunicazione già 
trasmessa); 
 
2 – saldo di quanto speso, con il limite di spesa complessiva evidenziato in narrativa        
di € 29.000,00, a presentazione della dovuta rendicontazione da parte del Comune di Prato e 
dopo che la SDS avrà acquisito alle proprie casse il restante 50% del contributo assegnatogli 
dalla Regione Toscana per il progetto “Le reti di comunità:una risorsa per il welfare”, 
come meglio si è detto nella narrativa al presente atto; 

 
- di trasmettere copia della presente deliberazione agli enti aderenti al  Consorzio e al 

Collegio sindacale; 
 
- di dare pubblicità alla medesima mediante pubblicazione all’Albo on line del Consorzio per 

la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 
 

     Il Direttore                             Il Presidente 
            Dr.Riccardo Poli                                                                            Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA DI GIUNTA N. 3  del 11.3.2013 

 

 

 
OGGETTO: Progetto reti di welfare e di comunità  - assegnazione fondi al Comune di Prato per 
affidamenti di n. 4 incarichi di collaborazione autonoma di natura occasionale a personale in 
possesso di specifiche competenze operative e professionali  per mappare, attivare, organizzare ed 
integrare le risorse territoriali, formali ed informali, che costituiscono la “rete” per fronteggiare le 
situazioni di bisogno. 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 
 
 
 
 
Prato, 11.3.2013 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 


	DELIBERA

